Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области «О предоставлении
дополнительных налоговых льгот
организациям, осуществляющим
инвестиционную деятельность на
территории Томской области»

Рассмотрев доработанный проект закона Томской области «О внесении

изменений в Закон Томской области «О предоставлении дополнительных налоговых

льгот организациям, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории

Томской области» (от 25.03.2014 № ОП-124), внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы Губернатором Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О предоставлении дополнительных налоговых льгот организациям,

осуществляющим инвестиционную деятельность на территории Томской области»

согласно приложению.

 2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания

и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

_____________ А.Я.Эскин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

от 26.03.2014 № РК5-39-294

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской
области «О предоставлении дополнительных
налоговых льгот организациям,
осуществляющим инвестиционную
деятельность на территории Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении дополнительных налоговых льгот

организациям, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории

Томской области» (от 25.03.2014 № ОП-124), доработанный с учетом заключений

Управления Министерства юстиции  Российской Федерации по Томской области,

Управления Федеральной налоговой службы,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Внести в установленном Регламентом Законодательной Думы Томской

области порядке проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении дополнительных налоговых льгот

организациям, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории

Томской области» (доработанная редакция от 25.03.2014 №ОП-124) для

рассмотрения на 29-м собрании Законодательной Думы Томской области

с проектом постановления о рассмотрении его во втором чтении и принятии

в качестве закона при наличии положительных заключений.

Председатель  комитета    А.Я.Эскин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

от 18.03.2014 № РК5-37-286

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской
области «О предоставлении дополнительных
налоговых льгот организациям,
осуществляющим инвестиционную
деятельность на территории Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении дополнительных налоговых льгот

организациям, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории

Томской области» (от 14.03.2014 № ОП-99), доработанный с учетом замечаний

Контрольно-счетной палаты Томской области, внесенный в порядке реализации

права законодательной инициативы Губернатором Томской области, учитывая

поступившие заключения (Контрольно-счетная палата Томской области,

Управление Министерства юстиции  Российской Федерации по Томской области,

юридический отдел аппарата Законодательной Думы Томской области) и согласие

представителя субъекта права законодательной инициативы о необходимости учета

замечаний, изложенных в заключении Управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Томской области  (исх. от 18.03.2014 № 70/04-988),

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

1. Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области

включить в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской

области рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменений

в Закон Томской области «О предоставлении дополнительных налоговых льгот

организациям, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории

Томской области», доработанного с учетом вышеуказанного заключения

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области,

с проектом постановления о принятии его во втором чтении при наличии

положительных заключений.

2. Комитету по экономической политике доработать законопроект ко

второму чтению.

Председатель  комитета    А.Я.Эскин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.12.2013 № 1705

г. Томск

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области «О предоставлении
дополнительных налоговых льгот
организациям, осуществляющим
инвестиционную деятельность на
территории Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении дополнительных налоговых льгот

организациям, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы Губернатором Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении дополнительных налоговых льгот

организациям, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории

Томской области» в первом чтении согласно приложению.

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном

виде в комитет Законодательной Думы Томской области по экономической

политике в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления.

3.  Комитету по экономической политике (Эскин) доработать указанный

законопроект с учетом поступивших поправок и представить его для рассмотрения

на собрании Законодательной Думы Томской области во втором чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

 2
 Приложение к постановлению

Законодательной Думы
Томской области

от 19.12.2013 №  1705

ПРОЕКТ

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области
«О предоставлении дополнительных налоговых льгот
организациям, осуществляющим инвестиционную
деятельность на территории Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 18 марта 2003 года № 30-ОЗ

«О предоставлении дополнительных налоговых льгот организациям,

осуществляющим инвестиционную деятельность на территории Томской области»

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2003,

№ 16 (77)-II, постановление от 27.02.2003 № 510; № 23 (84), постановление от

25.09.2003 № 835; 2004, № 34 (95), постановление от 30.09.2004 № 1468; 2007,

№ 5 (127), постановление от 28.06.2007 № 300) следующие изменения:

1) в преамбуле после слов «Закон Томской области» дополнить словами «от

18 марта 2003 года № 29-ОЗ»;

2) в статье 1 после слов «Закон Томской области» дополнить словами

«от 18 марта 2003 года № 29-ОЗ»;

3) в статье 2:

а) в пункте 5 слова «, добычи углеводородного сырья» исключить;

б) дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Положения, установленные абзацем вторым подпункта 2 пункта 3

настоящей статьи, для субъектов инвестиционной деятельности, реализующих

инвестиционные проекты в сфере добычи углеводородного сырья, не применяются.

Общий объем средств, высвобождаемых субъектом инвестиционной

деятельности, реализующим инвестиционные проекты в сфере добычи

углеводородного сырья, в результате применения пониженной ставки налога на

 3
прибыль организаций и льготы по налогу на имущество организаций по итогам

налогового (отчетного) периода, не может превышать прироста фактически

уплаченных им налоговых платежей в консолидированный бюджет Томской

области по отношению к соответствующему периоду предыдущего года с учетом

темпов роста налогов.

Уровень темпа роста налогов на очередной финансовый год и плановый

период для целей настоящего Закона определяется правовым актом

Администрации Томской области.

При этом, право на применение налоговой ставки в размере 13,5 процента

при исчислении налога на прибыль организаций, зачисляемого в областной

бюджет, для указанной категории субъектов инвестиционной деятельности

действует на период не более срока окупаемости инвестиционного проекта.»;

4) статью 3 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Порядок рассмотрения заявления о предоставлении государственной

поддержки в форме дополнительных налоговых льгот субъектам инвестиционной

деятельности и критерии отбора инвесторов, имеющих право на получение

дополнительных налоговых льгот, определяется правовым актом Губернатора

Томской области.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу c 1 января 2014 года, но не ранее чем со

дня его официального опубликования.

2. Положения пункта 3 статьи 1 настоящего Закона применяются к

правоотношениям, возникшим со дня вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор Томской области                              С.А.Жвачкин

18 марта 2003 года N 30-ОЗ

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ
ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ИНВЕСТИЦИОННУЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят постановлением Государственной Думы
Томской области от 27.02.2003 N 510

Настоящий Закон разработан в соответствии с Налоговым кодексом Российской

Федерации, Уставом (Основным Законом) Томской области, Законом Томской области "О
государственной поддержке инвестиционной деятельности в Томской области".

Статья 1. Сфера действия Закона

Действие настоящего Закона распространяется на отношения, связанные с
предоставлением дополнительных льгот по налогам, которые в соответствии с
федеральными законами и законами Томской области полностью или частично зачисляются
в областной бюджет, организациям, осуществляющим инвестиционную деятельность (далее
- субъекты инвестиционной деятельности) в соответствии с Законом Томской области "О
государственной поддержке инвестиционной деятельности в Томской области".

Статья 2. Перечень предоставляемых дополнительных налоговых льгот

1. Субъекты инвестиционной деятельности при исчислении налога на прибыль
организаций, полученную от инвестиционных займов (кредитов), предоставленных на срок
более восьми лет на приобретение основных средств субъектам инвестиционной
деятельности, реализующим инвестиционные проекты на территории Томской области,
имеют право на применение налоговой ставки в размере 13,5 процента в части, зачисляемой
в областной бюджет.

2. Лизингодатели, у которых удельный вес выручки от реализации договоров
финансовой аренды (лизинга) со сроком действия не менее трех лет, предусматривающих
переход права собственности на предмет лизинга к лизингополучателю по истечении срока
действия указанных договоров или до истечения срока их действия на условиях,
предусмотренных соглашением сторон, рассчитанный в стоимостных показателях,
составляет не менее 75 процентов от общего объема выручки от реализации товаров, работ и
услуг:

1) освобождаются от уплаты налога на имущество организаций, начисляемого на
предмет лизинга, в размере 50 процентов от суммы налога, зачисляемой в областной
бюджет;

2) при исчислении налога на прибыль организаций, зачисляемого в областной бюджет,
имеют право на применение налоговой ставки в размере 13,5 процента.

3. Субъекты инвестиционной деятельности, осуществляющие инвестиционную
деятельность в соответствии с инвестиционным проектом:

1) освобождаются от уплаты налога на имущество организаций, созданного и (или)
приобретенного, а также введенного в эксплуатацию в рамках реализации инвестиционных
проектов, в размере 50 процентов от суммы налога, зачисляемой в областной бюджет.

Льгота по налогу на имущество организаций предоставляется на срок 5 лет, начиная с
первого числа месяца, следующего за месяцем ввода в эксплуатацию соответствующего
объекта основных средств. Для субъектов инвестиционной деятельности, осуществляющих
инвестиционную деятельность в соответствии с инвестиционным проектом,
предусматривающим строительство распределительных газовых сетей и сооружений на них,
газификацию жилищного фонда, перевод на газ объектов муниципальной собственности и
сельского хозяйства, данная льгота предоставляется на срок 10 лет, начиная с первого числа

месяца, следующего за месяцем ввода в эксплуатацию соответствующего объекта основных
средств;

2) при исчислении налога на прибыль организаций, зачисляемого в областной бюджет,
имеют право на применение налоговой ставки в размере 13,5 процента.

Общий размер льготы по налогу на прибыль организаций не может превышать 5,26
процента от стоимости имущества, созданного и (или) приобретенного и введенного в
эксплуатацию в рамках реализуемого инвестиционного проекта. Если предоставляемая в
отчетном налоговом периоде налоговая льгота меньше расчетной максимально возможной
налоговой льготы, то предоставление льготы продолжается в последующие налоговые
периоды до достижения максимально допустимого размера. В случае выбытия объектов
основных средств, на которые предоставлялась льгота, в течение года с момента ввода их в
эксплуатацию ранее предоставленная сумма льготы уплачивается в областной бюджет.

4. Субъектам инвестиционной деятельности предоставляются иные дополнительные
налоговые льготы, предусмотренные законами Томской области.

5. Положения, установленные пунктом 3 настоящей статьи, не распространяются на
субъектов инвестиционной деятельности, реализующих инвестиционные проекты в сферах
финансовых операций, торговли, консультационных и риэлторских услуг, добычи
углеводородного сырья.

6. Изменение размера налоговой ставки, используемой в целях налогообложения в
соответствии с настоящим Законом, может производиться путем внесения изменений в
настоящий Закон только в случае изменения налогового и (или) бюджетного
законодательства Российской Федерации.

7. Дополнительные налоговые льготы, предоставляемые субъектам инвестиционной
деятельности в соответствии с настоящим Законом, не могут использоваться в целях
недобросовестной конкуренции при экспорте товаров, работ и услуг.

Статья 3. Порядок и условия предоставления налоговых льгот

1. Для льготного налогообложения, предусмотренного пунктом 1 статьи 2 настоящего
Закона, субъекту инвестиционной деятельности необходимо представить в налоговые
органы по месту своей регистрации в сроки предоставления налоговой отчетности
следующие документы:

- копию распоряжения Губернатора Томской области о внесении соответствующего
инвестиционного проекта в Реестр инвестиционных проектов Томской области.

- копию договора о предоставлении инвестиционного займа (кредита).
2. Для льготного налогообложения, предусмотренного пунктом 2 статьи 2 настоящего

Закона, лизингодателю необходимо представить в налоговые органы по месту регистрации
организации копию соответствующего договора финансовой аренды (лизинга).

3. Для льготного налогообложения, предусмотренного пунктом 3 статьи 2 настоящего
Закона, субъекту инвестиционной деятельности необходимо представить в налоговые
органы по месту регистрации организации в сроки предоставления налоговой отчетности
копию распоряжения Губернатора Томской области о внесении соответствующего
инвестиционного проекта в Реестр инвестиционных проектов Томской области.

Статья 4. Прекращение налоговых льгот

Прекращение предоставления налоговых льгот, предусмотренных статьей 2 настоящего
Закона, наступает в порядке, предусмотренном статьей 9 Закона Томской области "О
государственной поддержке инвестиционной деятельности в Томской области".

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального
опубликования.

Глава Администрации (Губернатор)
Томской области

В.М.КРЕСС

	1_Постановление 2 чт.doc
	2_решение 2 чт (26.03).doc
	3_решение 2 чт (18.03).doc
	4_решение БФК от 20.03.2014.tif
	5_постановление 1705.doc
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	5_решение КЭП  1чт (10.12).tif
	6_ПЗТО доработанная 25.03.2014.TIF
	7_Справочно. 30-ОЗ.doc
	8_заключ минюст 26.03.2014.TIF
	8_заключение КСП 26.03.2014.tif
	8_заключение налоговой 26.03.2014.tif
	8_заключение прокуратуры 25.03.2014  (на исх.Антонова).tif
	8_заключение юр.отдела 26.03.2014.tif